
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 585 del 30/05/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "ADEGUAMENTO  EX  ALBERGO 

TOMMASINI PER NUOVA SEDE IISS MAGNAGHI - LAVORI DI COMPLETAMENTO": APPROVAZIONE 

CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;
 
preso atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
- con la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022  il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 
2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;
- il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 6 
del 28/01/2022 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 
Febbraio 2022;

-  con Decreto Presidenziale n.  51 del 28.02.2022 si è proceduto al Riaccertamento ordinario 
2021;

Determina n. 585 del 30/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 
2021;

Visto che:
- con Decreto del Presidente n. 278 del 9/11/2015 è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori  di  “adeguamento  ex  Albergo  Tommasini  per  nuova  sede  IISS  Magnaghi  di 
Salsomaggiore- 1° lotto”, di complessivi € 300.000,00;
- con Decreto Presidenziale n. 182/2016 è stato approvato il progetto definitivo del 2° lotto dei 
lavori  di  “adeguamento  ex  Albergo  Tommasini  per  nuova  sede  IISS  Magnaghi  di 
Salsomaggiore”, per complessivi € 450.000,00;
- con Decreto Presidenziale n. 182/2016 è stato approvato il progetto definitivo del 3° lotto dei 
lavori  di   “adeguamento  ex  Albergo  Tommasini  per  nuova  sede  IISS  Magnaghi  di 
Salsomaggiore”, per complessivi € 200.000,00;
per complessivi € 1.000.000;

i tre lotti di cui sopra sono stati assegnati alla ditta CME mediante appalto integrato, ai sensi 
degli  artt.  53,  comma  2,  lettera  b)  e  57  del  D.Lgs  163/2006  e  s.m.i.,  indetta  con 
Determinazione n.   2839/2015 ed aggiudicata con Determinazione n.  214 del  26/02/2016 
(contratti rep. 14912 del 29/9/2016, 16954 del 30/01/2017 e 14955 del 30/01/2017);

con  Decreto  n.  266  del  28/12/2017  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  
“adeguamento  ex  albergo  Tommasini  per  nuova  sede  IISS  Magnaghi-  Lavori  di 
completamento”, per complessivi € 200.000,00, avente il seguente Quadro tecnico economico:

A totale lavori oneri sicurezza compresi € 152.051,72
B1 iva 10% su A € 15.205,17
B2 art. 92 Dlgs 163/2006 € 2.000,00

B3 progettazione esecutiva iva compresa € 28.343,11
B4 coor esec. Iva compresa € 2.400,00
B somme a disposizione € 47.948,28
 C totale € 200.000,00

Con Determina n. 1468 del 29/12/2017 si è proceduto ad affidare alla ditta CME Consorzio 
Imprenditori Edili Società cooperativa, via Malavolti n. 33, Modena, la progettazione esecutiva 
e i lavori di “adeguamento ex albergo Tommasini per nuova sede IISS Magnaghi- Lavori di 
completamento”, ai sensi dell’art. 57, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo 
contrattuale comprendente sia gli oneri per la progettazione esecutiva (voce B3) che per la 
realizzazione dei lavori (voce A), pari ad € 191.940,69 iva compresa (CUP: D91E17000190003, 
CIG:7337445B27);
visti:
il verbale di consegna della progettazione esecutiva, datato 16/01/2018
la consegna del progetto esecutivo in data 22/01/2018, in tempo utile;

Considerato che:
con Determinazione n. 132 del 13/02/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“adeguamento ex albergo Tommasini per nuova sede IISS Magnaghi Salsomaggiore- lavori di 
completamento”, di complessivi € 200.000,00;
 
Preso atto che:
i lavori sono stati consegnati in data 22/02/2018;
il contratto è stata sottoscritto in data 7/05/2018, rep. 15049;
i lavori sono terminati in data 13/06/2018;

Vista la contabilità finale, il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal direttore dei Lavori, 
ing. Paola Cassinelli, dai quali risulta un conto finale dei lavori di € 171.405,67, comprensivo di 
€ 20.104,67 per progettazione, oltre iva e oneri;

Determina n. 585 del 30/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto il QTE finale:

DP 266/2017 DD 1468/2017 finale differenza 

A1 lavori a base d'asta 150.000,00  149.250,00 149.249,28  0,72

A2  oneri sicurezza 2.051,72  2.051,72 2.051,72  0,00

A lavori a base di gara 152.051,72  151.301,72 151.301,00 0,72

B3 progettazione esecutiva 22.338,52  20.104,67 20.104,67 0,00

 
totale appalto 
integrato 174.390,24  171.406,39 171.405,67 0,72

B1 iva 10% su A 15.205,17  15.130,17 15.130,10 0,07

B2 art. 92 Dlgs 163/2006 2.000,00  2.000,00 0,00 2.000,00

B3
iva e CNPAIA 
progettazione B3 6.004,59  5.404,14 5.404,14 0,00

B4 coor esec. Iva compresa 2.400,00  2.400,00 2.400,00 0,00

B5
ribasso iva compresa 
(anac)  3.659,30 225,00 3.434,30

B somme a disposizione 25.609,76  28.593,61 23.159,24 5.434,37

 C totale 200.000,00  200.000,00 194.564,91 5.435,09

Pertanto:
nel QTE del lavoro si registrano economie per totali € 5.435,09, così dettagliate:

- sull’importo contrattuale di € 0,72 oltre iva, per complessivi 0,79;
-  con  riferimento  agli  incentivi  ex  art  92  D  Lgs  163/2006  per  €  2.000,00  per  

assenza  di  atti  di  impegno. Si  rimanda  ad  atti  successivi  l’eventuale 
rideterminazione degli incentivi;

- ribassi iva compresa per € 3.434,30

visto che sono stati liquidati all’impresa acconti pari 171.405,67 oltre iva;
rimangono da liquidare € 756,50, oltre iva al 10% = € 832,15 all’impresa 

Vista  la  garanzia definitiva rilasciata mediante Polizza Fidejussoria rilasciata da GROUPAMA 
sede  legale  viale  Cesare  Pavese,  385  –  00144  Roma,  Polizza  n.  GL16/00A0718835  del 
26/03/2018 dell’importo di Euro 6.857,00;

DETERMINA

di  approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  allegato  alla  presente  con  la  ditta  CME 
Consorzio Imprenditori  Edili  Società Cooperativa, per i  lavori  di  “ex albergo Tommasini  per 
nuova sede IISS Magnaghi Salsomaggiore- opere di completamento”;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

DP 266/2017 DD 1468/2017 finale differenza 

A1 lavori a base d'asta 150.000,00  149.250,00 149.249,28  0,72

A2  oneri sicurezza 2.051,72  2.051,72 2.051,72  0,00

A lavori a base di gara 152.051,72  151.301,72 151.301,00 0,72

B3 progettazione esecutiva 22.338,52  20.104,67 20.104,67 0,00

 
totale appalto 
integrato 174.390,24  171.406,39 171.405,67 0,72

B1 iva 10% su A 15.205,17  15.130,17 15.130,10 0,07

B2 art. 92 Dlgs 163/2006 2.000,00  2.000,00 0,00 2.000,00

Determina n. 585 del 30/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



B3
iva e CNPAIA 
progettazione B3 6.004,59  5.404,14 5.404,14 0,00

B4 coor esec. Iva compresa 2.400,00  2.400,00 2.400,00 0,00

B5
ribasso iva compresa 
(anac)  3.659,30 225,00 3.434,30

B somme a disposizione 25.609,76  28.593,61 23.159,24 5.434,37

 C totale 200.000,00  200.000,00 194.564,91 5.435,09

di prendere atto che  nel  QTE del  lavoro si  registrano  economie  per  totali  €  5.435,09, 
così dettagliate:

- sull’importo contrattuale di € 0,72 oltre iva, per complessivi 0,79;
-  con  riferimento  agli  incentivi  ex  art  92  D  Lgs  163/2006  per  €  2.000,00  per  

assenza  di  atti  di  impegno.  Si  rimanda  ad  atti  successivi  l’eventuale 
rideterminazione degli incentivi;

- ribassi iva compresa per € 3.434,30

di liquidare all’impresa la somma di € 756,50, oltre iva al 10% = € 832,15;

di provvedere allo svincolo della Polizza Fidejussoria rilasciata da GROUPAMA sede legale viale 
Cesare Pavese, 385 – 00144 Roma, Polizza n. GL16/00A0718835 del 26/03/2018 dell’importo 
di Euro 6.857,00;

che la somma complessiva di € 832,15 rientra nell’impegno 2245/2017 (sub. 907/17), iscritto 
a residuo al  cap. PEG 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), 
Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2022-24, residuo 
approvato con con decreto  DP 51/2022 di Riaccertamento Ordinario 2021;

di  dare  atto  che l’importo è finanziato  con FPV derivante da ricavi  da alienazione  di  titoli 
azionari riscossi nel 2017;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.mm.ii.;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 585 del 30/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 585 / 2022 

Proposta n. 1771/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ADEGUAMENTO EX ALBERGO 
TOMMASINI PER NUOVA SEDE IISS MAGNAGHI - LAVORI DI COMPLETAMENTO": 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 01/06/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


